

Estado do Rio de Janeiro Câmara Municipal de Paraty



Paraty - Cidade Histórica - Patrimônio Mundial

VEREADOR LUCAS CORDEIRO

INDICAÇÃO Nº 578/2023

Excelentíssimo Senhor Paulo Sérgio Conceição dos Santos.

Assunto: Solicita a manutenção da rede elétrica na comunidade da Praia Vermelha.

Indico à Mesa Diretora, ouvido o Plenário na forma regimental de acordo com o Artigo 163 desta Casa Legislativa, que se oficie à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTE e à SECRETARIA MUNICIPAL EXECUTIVA DE GOVERNO, solicitando a manutenção da rede elétrica da comunidade da Praia Vermelha.

JUSTIFICATIVA

A praia vermelha é uma das mais visitadas em Paraty durante todo o ano, a maioria dos passeios de escuna param por lá para que os turistas conheçam e curtam uma das praias mais bonitas de nossa cidade. Além de ser um lindo ponto de visita, também é uma das comunidades caiçaras tradicionais do nosso município, onde residem diversas famílias que amam e cuidam do local. Após a chegada da iluminação pública, o bem estar e o dia-a-dia por lá melhorou muito, entretanto, como a localidade é abraçada pela mata acabou que a vegetação caiu por cima da fiação e o movimento de terra fez com que alguns potes cedessem. E nós, cientes que a Secretaria em seu Departamento de Iluminação Pública sempre entrega excelentes trabalhos, solicito a manutenção supracitada para evitar transtorno aos moradores e, dessa forma, continuar garantindo os benefícios da energia elétrica que são usados durante seu dia-a-dia.

Imagens em anexo fls.2.

Posto isto, é o que se pede e INDICA à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTE e à SECRETARIA MUNICIPAL EXECUTIVA DE GOVERNO.

Paraty - RJ, sala das Sessões em 26 de junho de 2023.

Autor

LUCAS CORDEIRO

Vereador

APROVADO
Por D votos a favor,
votos contra
e abstenção (ões)
Paraty, 26 106 123

Presidente

Rua Dr. Samuel Costa, nº 23, Centro Histórico – Paraty/RJ. CEP: 23970-000

Contatos: 24 3371-7181 – www.paraty.rj.leg.br

E-mail: gabinetelucas40@gmail.com

20106123



Estado do Rio de Janeiro Câmara Municipal de Paraty



Paraty - Cidade Histórica - Patrimônio Mundial





Rua Dr. Samuel Costa, nº 23, Centro Histórico – Paraty/RJ. CEP: 23970-000 Contatos: 24 3371-7181 – www.paraty.rj.leg.br

E-mail: gabinetelucas40@gmail.com

20106/23